
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Chwefror 2021 

Amser: 08.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(08.45 - 09.15) 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

2 Papur(au) i’w nodi 

(09.15)   

2a Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 

yn llwyddiannus: Cyflwyniad gan Ganolfan Polisi Cyhoeddus Cymru (Ionawr 

2021) (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 1 - 4)  

2b Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 

yn llwyddiannus: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru - 14 Ionawr 2021 

 (Tudalennau 5 - 12)  

3 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 9 

(09.20 - 10.35) (Tudalennau 13 - 36)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-04-21 Papur 1 – Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Sophie Howe - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Marie Brousseau-Navarro - Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Cymru 

Heledd Morgan - Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Jacob Ellis -  Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

 

(Egwyl)  

(10.35 - 10.45) 

4 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 10 

(10.45 - 12.00) (Tudalennau 37 - 43)  

PAC(5)-04-21 Papur 2 – Llywodraeth Cymru 

 

Shan Morgan – Yr Ysgrifennydd Parhaol 

Simon Brindle - Cyfarwyddwr Ailgychwyn ac Adfer ar ôl Covid-19 

Andrew Charles - Pennaeth Dyfodol Cynaliadwy 

Reg Kilpatrick - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Cydgysylltu yr Argyfwng Covid 

David Richards - Cyfarwyddwr Llywodraethiant 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(12.00)   

Eitem 6 

6 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law 

(12.00 -12.30)   



 

 

 

 

 

Submission to the Public Accounts 

Committee’s Enquiry on the Barriers to the 

Implementation of the Well-being of Future 

Generations (Wales) Act 2015 
 

 

 

 

 

 

January 2021 

 

www.wcpp.org.uk 

  

The Wales Centre for Public Policy and 

the Study 

1. The Wales Centre for Public Policy 

(WCPP) seeks to improve policy making and 

outcomes by enabling public services, the 

Welsh Government and other decision 

makers to access authoritative independent 

evidence about what works. We collaborate 

with leading policy experts to bring together 

and summarise the existing evidence to 

develop fresh thinking about how to address 

the key economic, social, and environmental 

challenges facing Wales.  

2. This briefing draws on an independent study 

of the implementation of the Well-being of 

Future Generations (Wales) Act 2015, which 

was funded by Cardiff University. The 

research was based on case studies of four 

Public Service Boards (PSBs), interviews 

with PSB members and support officers in 

local authorities, the Office of the Future 

Generations Commissioner for Wales, and 

Welsh Government officials and Ministers, 

and analysis of PSB documents. It was 

conducted in 2018-2019 and is published as 

Nesom and MacKillop (2020). 

 

Key findings 

Barriers to the implementation of the Well-

being of Future Generations Act 

3. Perceived lack of clarity of the Act: Most 

interviewees from PSBs welcomed the 

intention behind the Act and the flexibility to 

determi
[...]
16(2):310–25. 

Guarneros-Meza, V., J. Downe, and S. Martin. 

2018. Defining, Achieving, and Evaluating 

Collaborative Outcome: A Theory of Change 

Approach. Public Management Review 

20(10):1562–80. 

Nesom, S and MacKillop, E. 2020. What matters 

in the implementation of sustainable 

development policies? Findings from the 

Well-Being of Future Generations (Wales) 

Act, 2015. Journal of Environmental Policy and 

Planning, 

https://doi.org/10.1080/1523908X.2020.1858768 

Parto, S. 2004. Sustainability and the Local 

Scale: Squaring the Peg?. International Journal 

of Sustainable Development 7(1):76–97. 

Voß, J.P., Smith, A. and Grin, J. 2009. Designing 

Long-Term Policy: Rethinking Transition 

Management. Policy Sciences 42(4):275–302.

 

About the Wales Centre for Public Policy 

 

Here at the Centre, we collaborate with leading 

policy experts to provide ministers, the civil 

service and Welsh public services with high 

quality evidence and independent advice that 

helps them to improve policy decisions and 

outcomes. 

Funded by the Economic and Social Research 

Council and Welsh Government, the Centre is 

based at Cardiff University and a member of the 

UK’s What Works Network.  

For further information contact: 

Suzanna Nesom  

NesomSM@cardiff.ac.uk  

Eleanor MacKillop 

eleanor.mackillop@wcpp.org.uk

 

 

 

 

           

                  

 

Tudalen y pecyn 4

https://doi.org/10.1080/1523908X.2020.1858768
mailto:NesomSM@cardiff.ac.uk
mailto:eleanor.mackillop@wcpp.org.uk


 

 

Page 1 of 8 - Rhwystrau ar ffordd Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
llwyddiannus - please contact us in Welsh or English / cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

Nick Ramsay AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Y Senedd 
 
Cyfeirnod: AC/244/caf 
Dyddiad Cyhoeddi: 15 Ionawr 2021 

Annwyl Nick 

Rhwystrau ar ffordd Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus  
Diolch am y c
[...]
nnag, rwyf yn gwneud gwaith 
archwilio mwy cyffredinol i gefnogi gwelliant drwy nodi a rhannu arfer da, y gwneir 
llawer ohono gan Gyfnewidfa Arferion Da Archwilio Cymru. 

Tudalen y pecyn 11



Page 8 of 8 - Rhwystrau ar ffordd Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
llwyddiannus - Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

Yn yr un modd, gallai Archwilio Cymru, mewn rhai amgylchiadau, annog cyrff 
cyhoeddus i weithredu yn unol â’r egwyddor datblygu cynaliadwy, hyd yn oed os nad 
ydynt wedi eu dynodi dan y Ddeddf, drwy ein gwaith archwilio arall, megis 
astudiaethau gwerth am arian. Gallai hyn fod drwy argymhellion lle mae 
canfyddiadau’r astudiaeth yn dangos y byddai gweithredu yn unol â’r egwyddor 
datblygu cynaliadwy yn gwella gwerth am arian. 

Efallai ei bod yn berthnasol nodi yma bod Archwilio Cymru ei hun yn cydnabod 
pwysigrwydd y Ddeddf yn ein sefydliad ein hunain. Rydym ni ein hunain yn parhau i 
edrych ar sut y gall Archwilio Cymru weithredu’n well yn unol â’r egwyddor datblygu 
cynaliadwy yn ein gwaith archwilio, a hefyd yn y ffordd yr ydym yn rhedeg Archwilio 
Cymru. 

Gobeithio bod y wybodaeth hon yn ddigonol i ymateb i gais y Pwyllgor. Fodd bynnag, 
os oes gennych chi neu’r Pwyllgor unrhyw ymholiadau pellach neu os hoffech gael 
rhagor o wybodaeth, mae croeso i chi gysylltu â mi neu un o’m tîm. 

Yn gywir 

 

ADRIAN CROMPTON 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 

 

Tudalen y pecyn 12



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 13

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



By email 

27/11/2020 

Dear Nick, 

I welcome the opportunity to provide a contribution into the Inquiry by the Public Accounts Committee on the 
Well-being of Future Generations Act, specifically focusing on barriers to implementation. I look forward to giving 
evidence in person on 1st February 2021. 

Ahead of that session I thought it would be useful to share with the Committee the findings
[...]
ntegrated focus of the Well-being of Future Generations Act has 
never been more essential. We have a once-in-a-generation opportunity to create public services that tackle the 
ongoing economic, equality, health, climate, and nature crises that provides the Wales We Want for our 
communities.  

I look forward to meeting the Committee in the New Year to contribute to this important inquiry and to expand 
on my findings and recommendations in the Future Generations Report.  

Yours Sincerely, 

 

Sophie Howe 

Future Generations Commissioner for Wales 

 

Tudalen y pecyn 36



1 / 7 
 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus | Rhwystrau i weithredu Deddf 

Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus  

Papur Ategol gan Ysgrifennydd Parhaol (Llywodraeth Cymru)  

15 Ionawr 2021 

Cyflwyniad 

Mae gan Lywodraeth Cymru hanes hir o hyrwyddo datblygu cynaliadwy ac ymrwymo 
i sicrhau mai datblygu cynaliadwy yw prif egwyddor drefniadol y llywodraeth. Mae'r 
ffaith nad yw hyn yn beth newydd i ni yn gryfder, ond mae'r disgwyliadau yn llawer 
uwch o ganlyniad i Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol, yn arbennig gan y dylai'r 
ddeddfwriaeth atgyfnerthu strwythurau llywodraethu ac atebolrwydd yn sylweddol.  

Rôl gwasanaeth sifil Llywodraeth Cymru o dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru) 2015 ('Deddf 2015') yw helpu Gweinidogion Cymru i gyflawni eu 
dyletswyddau o dan y Ddeddf a chyflawni eu hamcanion llesiant, yn ogystal â'u 
hymdrechion i hyrwyddo datblygu cynaliadwy. Mae'r ddeddfwriaeth wedi'i dylunio i 
sicrhau mai datblygu cynaliadwy yw prif egwyddor drefniadol y llywodraeth a chyrff 
cyhoeddus, ac felly dylai trefniadau gweithredu a llywodraethu a mecanweithiau'r 
Llywodraeth, a'r cyngor a'r cymorth a roddir gan y gwasanaeth sifil yng Nghymru, 
wella'n gyson er mwyn ymateb i'r gofynion hyn.  

Lluniwyd y papur ategol hwn cyn i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus graffu ar 
swyddogion Llywodraeth Cymru ar 1 Chwefror 2021. Felly mae'r papur yn 

[...]
od Llywodraeth Cymru yn dangos arweinyddiaeth amlwg a gwella ein 
prosesau ar gyfer rhoi gwybod am y newidiadau rydym yn eu gwneud.  

Nodais gyfres o gamau gweithredu ychwanegol i'w cymryd er mwyn cynnwys yr 
egwyddor datblygu cynaliadwy yng ngweithdrefnau'r Gwasanaeth Sifil. Byddaf yn 
mynychu cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Caerffili ym mis Ionawr 2021, 
ac rwyf wedi trefnu cyfarfod ar gyfer swyddogion Llywodraeth Cymru ar Fyrddau 
Gwasanaethau Cyhoeddus fel rhan o sesiwn a gynhelir ddwywaith y flwyddyn i 
gyfnewid gwybodaeth a gwella ein rôl arwain mewn perthynas â'r Byrddau hyn.  

 

  

Tudalen y pecyn 43


	Agenda
	2a Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Cyflwyniad gan Ganolfan Polisi Cyhoeddus Cymru (Ionawr 2021) (Saesneg yn unig)
	2b Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru - 14 Ionawr 2021
	Rhwystrau ar ffordd Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus
	Ymgynghoriad cyfredol ynglŷn â’n dull arfaethedig o ymdrin â’n gwaith archwilio yn y dyfodol
	Arolwg Archwilio Cymru yn ystyried y dull o ymdrin â’n gwaith archwilio blaenorol
	Cyrff nad ydynt wedi cael eu dynodi’n ‘gyrff cyhoeddus’ ar hyn o bryd dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015
	Beth yw’r goblygiadau posibl os nad yw’r cyrff y mae’r Archwilydd Cyffredinol wedi eu nodi yn cael eu cynnwys?
	Oes gennych chi farn ynghylch sut y gellid cynorthwyo ac annog cyrff a sefydliadau nad ydynt wedi eu cynnwys dan y Ddeddf i fabwysiadu ei hegwyddorion?



	3 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 9
	PAC(5)-04-21 P1 - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Rhwystrau rhag Gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 10



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 1 Chwefror 2021 

Amser: 09.15 - 12.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11055 

 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Nick Ramsay AS (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AS 

Vikki Howells AS 

Delyth Jewell AS 

Darren Millar AS 

Jenny Rathbone AS 

Llyr Gruffydd AS 

Tystion: 

Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Marie Brousseau-Navarro, Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol Cymru 

Jacob Ellis, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Cymru 

Heledd Morgan, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Cymru 

Shan Morgan, Llywodraeth Cymru 

Simon Brindle, Llywodraeth Cymru 

Andrew Charles, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11055


 

 

Reg Kilpatrick, Llywodraeth Cymru 

David Richards, Llywodraeth Cymru 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Tim Buckle 

Staff y Pwyllgor: 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor, gan estyn croeso i Llyr 

Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, hefyd. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Darren Millar AS i’r Pwyllgor, yn dilyn y bleidlais a 

gynhaliwyd yn y Cyfarfod Llawn ar 26 Ionawr 2021, a diolchodd i Angela Burns 

AS am ei gwaith ar y Pwyllgor. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2a Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 

llwyddiannus: Cyflwyniad gan Ganolfan Polisi Cyhoeddus Cymru (Ionawr 2021)  

2b Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 

llwyddiannus: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (14 Ionawr 2021)  

3 Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 

2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 9  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru fel 

rhan o’i ymchwiliad i’r rhwystrau rhag gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 yn llwyddiannus. 



 

 

4 Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 

2015 yn llwyddiannus: Sesiwn dystiolaeth 10  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru fel 

rhan o’i ymchwiliad i’r rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru) 2015 yn llwyddiannus. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer y busnes a ganlyn: Eitem 6  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Rhwystrau i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 

2015 yn llwyddiannus: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law, gan awgrymu meysydd yr 

oeddent yn dymuno gwneud argymhellion yn eu cylch yn yr adroddiad drafft. 


